
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizifionarea Serviciilor de reparatie a utilajului endoscopic (videogastroscoape $i
videocolonoscoape).

prin procedura de achizifie Cererea ofertelor de prefuri

*Procedura a fost inclusd in planul de achizifii publice a autoritdfii contractante

Link-ul cdtre planul de achizi[ii publice publicat: procedura va fi inclusd in planul de achizilii
publice modificat II.

1. Denumirea autoritEfii contractante: IMSP Spitalul Clinic Republican,,Timofei Moqneaga"

2. IDNO: 1003600150783

3. Adresa: MD-2025, mun.Chiqindu, str.N.Testemifanu 29

4. Numlrul de telefonlfaxz 022 403 697

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiall ale autoritlfii contractante: www.scr:.rnd/
achiztjjpublicescr@gUraiJ. co nr .

6. Adresa de e-mail sau pagina web oliciall de la care se va putea obfine accesul la
documentafia de atribuire: documentalia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii in SIA
RSAP achizilii.md.

7. Tipul autoritl{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacI este cazul, men{iunea
ci autoritatea contractanti este o autoritate centrall de achizi{ie sau cI achizifia implicl o

altl forml de achizifie comunfl): Institufie medico-sanitard public6.

8. Cumplritorul invitfl operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitflfile, si
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea urmiltoarelor bunuri/servicii:

Nr.
dlo

Cod
CPV

Denumirea
b u n u rilor/se rvic iilor/
lucrlrilor solicitate

Canti
tatea

U/M Specificarea tehnicl deplinl
solicitat5, Standarde de referintl

Valoarea
estimati

(se va
indics
pentru

Jiecare lol
in parte

fdrd TYA)

I
50421
000-2

Lot 1. Reparalia
videogastroscopului
Fujifilm/Fujinon
EG-s3OWR
SA{:7G361K242

I buc

Defecte: tubul de inserfie acoperit
cu bule de aer, stratul protector
degradat, dirijarea mecanica
stdnga/dreapta este limitat[ in
unghi.
Lucr[rile necesare.
l. Schimbarea stratului protector
(camaql) al tubului de inserfie;
2. Ajustarea gi restabilirea dirijdrii
mecanice stAnga/dreapta.
Preful include transportul, piesele,
instalarea qi restabilirea
funclionalit6lii.
Garantie minim 6 luni.

43.750,00



2
s042t
000-2

Lot2. Reparafia
videogastroscopului
Fujifilm/Fujinon
EG-s3oWR
SAi:9G361K493

I buc

Defecte: tubul de inserfie acoperit
cu bule de aer, stratul protector

degradeazd, canalul de lucru
perforat, imagine neclar6.
Lucrdrile necesare.
1. Schimbarea stratului protector
(camagl) al tubului de inser{ie;
2.Schimbarea canalului de lucru;
3.Restabilirea imaginei.
Preful include transportul, piesele,
instalarea gi restabilirea
tuncf ionalitlfii.
Garantie minim 6 luni.

87.500,00

J
50421
000-2

Lot 3. Reparafia
videocolonoscop
Fujifilm/Fujinon
EC-590ZW3lL
s/Irl: 1c667K033

I buc

Defecte: cablu feros de dirijare a
capului sus/jos defect.
Lucrdrile necesare.
1 . Schimbarea stratului protector
(camaq[) al tubului de inser{ie;
2.Schimbarea cablului feros de
dirijare;
3. Schimbarea plasticului capului
distal.
Pre{ul include transportul, piesele,
instalarea qi restabilirea
funclionalit[1ii.
Garantie minim 6 luni.

92.400,00

4
50421
000-2

Lot 4. Reparafia
videocolonoscop
Fujifilm/Fujinon
EC-590ZW3lL
SAt:1C667K028

I buc

Defecte: nu este etan$.

Lucr[rile necesare.
l.Restabilirea etanqietlfii, dac[ e
cazul schimbarea garniturelor.
Preful include transportul, piesele,
instalarea gi restabilirea
func1ionalit61ii.
Garantie minim 6 luni.

48.000,00

Valoarea estimativl totali 271,650,00

g. in cazul procedurilor de preselecfie se indici numlrul minim al candida{ilor pi, dacl este
cazul, numirul maxim al acestora nu se aplicd.

10. in cazulin care contractul esteimplrfit pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selecta):

1) Pentru un singur lot M

2) Pentru mai multe loturi M

3) Pentru toate loturile M

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternativei nu se admite.

12. Termenii qi condifiile de livrare/prestare/executare solicitali -la solicitare, in termen de 90
zile.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025.

14. Contract de achizi$ie rezewat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatl (dupi caz)z nu se aplicd

15. Prestarea serviciului este rezenratil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acte administrative (dupI caz)t nu se aplicd



16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al
(ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneaz5 informa{iile solicitate (DUAE, documentafie):

I DUAE

In mod obligatoriu sE fie completat Formularul
standard al Documentului Unic de Achizifii
European conform Ordinului Ministrului
F inanf elor nr. I 4 6 din 24. I I .2020, confi rmat prin
aplicarea semnlturii electronice;

Obligatoriu

2 Oferta tehnicl
Specificafii tehnice conform Anexei w.22 din
Documentafia standard - confirmatl prin aplicarea
semn[turii electronice

Obligatoriu

J Oferta financiar[
Specificafii de pret conform Anexei nr. 23 din
Documentatia standard - confirmati prin aplicarea
semn[turii electronice

Obligatoriu

4 Cerere de participare Conform anexei 7 din Documenta{ia standard -
confirmatd prin aplicarea semnlturii electronice

Obligatoriu

5
Declarafie privind
valabilitatea ofertelor

Conform anexei nr. 8 din Documenta{ia standard -
confirmatl prin aplicarea semnlturii electronice.

Obligatoriu

Documente suplimentare de calificare qi selec{ie

6
Certificat de inregistrare
(decizie de inregistrare/
Extras de inregistrare

Copie, emis de Agenfia Servicii Publice, confirmat
prin aplicarea semniturii electronice

Obligatoriu

7

Certificat privind atestarea
tehnico-profesional6 a
inginerului care va efectua
lucr[rile de reparatie;

Copie, certificate de preg6tire profesionall,
confirmat[ prin aplicarea semn[turii electronice

Obligatoriu

8

Garanfie pentru serviciile
de reparaf ie efectuate,
inclusiv pentru piesele
inlocuite-minim6luni

Declaralie, confirmatl prin aplicarea semniturii
electronice

Obligatoriu

9

Garanfia de bun[ execu{ie
in suml de 5% din
valoarea totald, a
contractului atribuit.

Contractul va fi insotit de Garanfie de bunl
execufie prin transfer la contul autoritetii
contractante sau garanfie bancarl (conform anexei
nr. 10 din Documentafia de atribuire) - confirmate
prin aplicarea semniturii electronice.

Obligatoriu

Oferta qi documentele suplimentare de calificare qi selec{ie vor fi semnate electronic. in cazut in care
pe acte este aplicati semnitura altei persoanei decAt a administratorului atunci se va
incErca/prezenta qi procura sau orice alt act prin care s-a imputernicit persoana pentru a aplica
semnitura electornicl pe oferti.
Prezentarea mostrelor In termen de 5 zile calendaristice de la solicitare
Modalitatea de efectuare a
evaludrii

Cel mai mic pref f[r[ TVA cu corespunderea cerinfelor solicitatg pe
lot

Termenii gi condifiile de
livrare/prestare/executare
solicitati

in termen de 90 de zile de la solicitare

Termenul qi modalitatea de
achitare

prin transfer, in termen de 45 zile, din data prezentirii facturii gi
actului de prestare a serviciilor semnat de pdrti.

In conformitate cu Ordinul Ministerului Finanlelor nr.I45 din 24.11.2020, in decurs de 5 zile de la
inEtiin{area rezultatelor va trebui sd completali qi semnali ,,DECLARAIIA privind con/irmarea
,d9!Qtd!ii beneJiciarilor efectivi ;i netncadrarea ocestora in sitaalia condamndrii pentru participarea la

Nr.
dlo

Descrierea
criteriului/cerinfei

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerintei:

Nivelul minim/
Obligativitatea



activitdyi sle unei organizalii sau grupdri criminale, pentru coruplie, fraudd Ei/sau spdlare de bani"" Un
exemplar vali prezentat autoritdlii controctante la adresa electronicd achizitiipublicesu@gmail.com

sau pe suport de hdrfie iar un exemplar vafi Publice,

17. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul
procedurii negociate), dupi cazi nu se aplicd,

18. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacI este
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitafia
Numdrul de runde - 3. Durata rundelor este stabilitd de sistem.
lotuluifdrd TVA.

licitafiei deschise, restrinse gi a

cazul specificafi daci se va utiliza
electronici)z licitalie electronica.

Pasul minim - 1% din suma totald a

19. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz): Ofertantul va
prezenta,la incheierea contractului, garanfia de bun6 execulie a acestuia. Garanfia de bund executie
va constitui 57o din valoarea totall cu TVA a contractului de achiziliipublice.
*Notd: in cazul tn care se va depune scrisoare de garanlie bancard, atunci in termen de maxim 2
zile de la data semndrii contractului se va prezenta originalul scrisorii la sediul IMSP SCR
,,Timofei MoEneaga".

Datele bancare pentru depunerea garanliei:

Beneficiarul pldtrii: IIvISP Spitalul Clinic Republican ,,Timofei MoSneaga", mun.ChiSindu, str.Testemilanu, 29

Denumirea Bdncii: OTP BANK SA, Chisindu

Codul Jiscal : I 003600 1 5 0783

Contul de decontare: IBAN - MD57MO2251A5V96476607100

Codul bancar: MOBBMD22

20. Ofertele se prezinti in valuta Leu MD.
21. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai mic pretr ftrd TVA
cu corespunderea cerintelor solicitate. per lot.

22. Factoni de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
qi ponderile lor: nu se aplicd.

23. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pffnl la: conform informafiei SIA RSAP (achizifii.md)
- pe: conform informatiei SIA RSAP (achizifii.md)

24. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorti depuse electronic prin intermediul SIA RSAP.

25. Termenul de valabilitate a ofertelorz 60 zile,

26. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP (achiziyii.md).

Ofertele tnttrziate vor Ji respinse.

27. Persoanele autorizate sE asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau rcprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceplia
cazului cdnd ofertele aufost depuse prin SIA "RSAP'.
28. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: romdnd.

29. Respectivul contract se referi la un proiect qilsau program finanfat din fonduri ale
Uniunii Europene: nu se aplicd.

30. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:

Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor



Adresa: mun, ChiEindu, bd. $tefan cel Mare;i SJknt nn124 (et,4), MD 2001;
T eUFax/email: 0 2 2- I 2 0 6 5 2, 0 2 2 82 0-6 5 1, contestatii@pnsc,md

31. Data (datele) qi referinfa (referinfele) publicErilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunful respectiv (daci este cazul):

32. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:
nu se aplicd.
33. Data publiclrii anunfului de intenfie sau, dupl caz, precizarea cI nu a fost publicat un
astfel de anunf:

34, Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: conform SIA RSAP

35. in cadrul procedurii de achizifie publici se va utiliza/accepta:

36. Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al
Organizafiei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene)r nu se aplicd

36. Alte informafii relevante:

Conducltorul grupului de lucru:

Denumirea Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicE a ofertelor sau a cererilor de

oarticioare
Se acceptd

sistemul de comenzi electronice
facturarea electronicd Se acceptd
pldtile electronice Se accept6


